lib. 1. cap. 26. n. 13. Ant. Gomef. super leg. Tau-  
 \* ri n. 3. vbi de \*cōmuni, Vasq. de iure emphyt.  
 q. 25. n. 28. vers. decima conclusio; communem  
 5 etiam ff. dicunt Menoch. remed. 15. recuperan.  
 n. 557. & Gail. pract. obseruat. lib. 2. obseruat.  
 121. nu. 12. & veriorē esse testatur Thesaur.  
 decif. 251. sub n. 4. Mouentur omnes ex tex. in  
 d. l. domos, ponderando verbum (extantibus)  
 iuxta communem lectionem, quod de præsenti-  
 bus ædificijs intelligitur, non de præteri-  
 tis: Quæ tamen inductio non videtur bona;  
 Nam, & si admittamus Papinianum eo loco  
 designare ædificiorum extantium æstimatio-  
 nem faciendam, non tamen designat, secun-  
 dum quod tempus æstimatio fieri debeat, vt  
 etiam animaduertit Menoch. in loco supra al-  
 legato num. 558.

6 Vnde pro resolutione nonnullos casus ipse  
 distinguo. Primus est, quando minor, vel Ec-  
 clesia restituitur in integrum aduersus cōtra-  
 ctum, & tunc attenditur tempus factæ melio-  
 rationis, & fit solutio illorū tantum sumptuū,  
 quos verè aduersarius fecit, licet de tempore  
 restitutionis res fuerit facta præciosior, quàm  
 sit quantitas impensa, vt tradit Abb. in cap. 1.  
 n. 4. de restit. in integr. & ibi Bero. n. 38. cum  
 sequen. Alciat. respō. 23. in fine lib. 3. & tenuit  
 Rota diuers. decif. 186. n. 3. par. 2. vbi assignat  
 rationē, quia restitutio huiusmodi omnia re-  
 ponit in pristinum statum: Vnde satis est, quòd  
 ille contra quem conceditur restitutio non sit  
 in damno, tametsi minor, vel Ecclesia fiat lo-  
 cupletior arg. l. nam hoc natura ff. de cond. in-  
 7 debit. cum similib. Secus t̄ autem si meliora-  
 tiones ex tempore essent attritæ, & minus va-  
 lerent, quàm esset impensum, nam eo casu fie-  
 ret æstimatio secundum tempus præsens, nec  
 damnum impendentis attendetur, ne scilicet  
 Ecclesia, vel minor, quibus succurritur per re-  
 stitutionem in integrum ad fauorem, & utili-  
 tatem suam, damnum patiantur plus soluendo  
 quàm ad eos peruenerit, cum in concursu tol-  
 leretur potius damnum aduersarij, quàm ip-  
 sius Ecclesiæ, vel minoris, Sic post alios decla-  
 rat Bero. in d. cap. 1. n. 4. vers. præterea, de re-  
 stit. in integr. per l. quod si minor §. restituo  
 ff. de minoribus.

8 Secundus casus est, cum is, qui impendit est  
 solum t̄ possessor bonæ fidei, nullū habens dō-  
 minium in re, & tunc, vt restituatur æstima-  
 tio melioranti, attenditur id quod minus est,  
 Vnde si impensa fuerint cētum, fundus autem  
 ob id melior factus sit in centum quinquagin-  
 ta, centū sunt restituenda, idest tantum quan-  
 tum impensum est à principio, non quanti res  
 præciosior est de tempore restitutionis. Et si  
 e diuerso impensa sunt centum, melioratio au-  
 tem appareat in quinquaginta, ea tantū quin-  
 quaginta sunt in obligatione, idest id solum,  
 quod res valet de tempore præsentis, non quod  
 impensum est per text. in d. l. in fundo in princ.  
 iuncta glos. in verbo, plus petitio, & ibi quo-  
 que Bart. & alij ff. de rei vendicat. Negusan.

de pignor. 4. membro 5. part. n. 11. Felin. in e.  
 cum causa. nu. 28. de sent. & re iudic. Et quòd  
 dispositio d. l. in fundo procedat solum in bo-  
 næ fidei possessore, qui à Domino causam non  
 habeat post Bald. & Paul. de Castr. tradit Corn.  
 conf. 86. lib. 4. vers. vel alias in simili, Rolan.  
 conf. 28. sub n. 18. lib. 1. Et tenuit Rota d. de-  
 cif. 186. n. 5. part. 2. diuers. Et in his terminis  
 intelligi debet decisio facta 20. Iunij 1586.  
 coram Cardinale Blanchetto in illa Placenti-  
 na bonorum pro Cardinale Albano contra Pu-  
 teabonellos, & in illa Romana Viridarij 15.  
 Nouembris 1593. coram Cardinale Seraphino.

9 Tertius casus est, quando is, qui meliora-  
 menta fecit nō pro se impendit, nec ad sui uti-  
 litatem, sed pro domino, qui fructus percipit,  
 & tunc solum fit æstimatio eius, quod est impen-  
 sum tempore meliorationis, nec attenditur in-  
 crementum, vel deterioratio in præcijs rerum  
 contingens, vt est casus in l. sed an vitro §. 1.  
 ff. de negot. gest. & in l. si necessarias, in prin-  
 cip. ff. de pignor. act. & in l. 3. §. sufficiat ff. de  
 contr. & util. act. Socin. conf. 26. n. 9. lib. 1.

10 Quartus, ac vltimus casus est t̄, vbi ille, qui  
 rem meliorem reddidit est Dominus, vel direc-  
 ctus, vel utilis, vel reuocabiliter, & tunc æsti-  
 matio fieri debet inspecto tempore restitutio-  
 nis rei secundum dispositionem d. l. domos de  
 leg. 1. vt tradit Menoch. d. remed. 15. recupe-  
 ran. nu. 565. Ruin. conf. 14. col. 3. in fine, & col.  
 seq. lib. 4. Rolan. conf. 28. n. 18. lib. 4. Verum hoc  
 est temperandum, vt talis æstimatio fiat non  
 simpliciter secundum tempus præsens, sed con-  
 sideratis omnibus temporibus sequendo verā,  
 & germanam Florentinarum Pandectarum le-  
 ctionem in d. l. domos à cunctis ex recentiori-  
 11 bus approbatam, quæ vt attestatur Antonius  
 Augustinus lib. 3. emendat cap. 1. circa mediū,  
 Ita se habet (Et ædificiorū ætatibus examina-  
 tis;) Ætas enim eo loco pro antiquitate lumi-  
 tur, vt tradit Thesaur. d. decif. 251. sub n. 3. &  
 n. sequen. qui propterea causam arbitrariam  
 iudicat, quod & censuit Menoch. in loco supra  
 citato n. 565. & de arbitr. iudic. casu 258.

12 Est præterea aduertendum ad vnum neces-  
 sarium in hac materia, quòd in t̄ æstimatione  
 facienda res debet æstimari tota simul, non  
 autem per partes, l. Mzuius §. fin. ff. famil. her-  
 ciscund. l. 1. C. commun. diuid. Felin. in e. cum  
 causam n. 1. vers. item adde quòd quando, de  
 testib. Surd. decif. 155. n. 5. Ideo Rota in vna  
 Romana Palatijs 5. Maij 1610. coram Ortem-  
 bergo tenuit in palatijs, & rebus immobilibus  
 præciosis, quæ fructus non reddunt, vel mino-  
 res iusto valore, æstimationem esse faciendam,  
 13 non ex redditibus, t̄ sed considerata materia,  
 & forma, idest qualitate, & quanti eo in loco  
 eius qualitatis domus communiter vèduntur,  
 non autem, vt domus æstimetur quanti mate-  
 ria, & opere constant nulla habita relatione  
 quāti communiter res eius qualitatis vendan-  
 tur, vt male videtur sentire Natta conf. 322.  
 nu. 4. Nam id præcipue considerandum venit  
 etiam

etiam in domibus præciosis iuxta regulam, quòd res tanti valet, quanti vendi communiter potest; Ideoque Periti diligenter quidem materiam, & formam inspicere debebunt, sed præterea etiam inuestigare quanti eiusmodi domus vendi communiter soleat, quia text eisdem rebus iudicare debent, ex quibus testes testimonium ferre, Gabr. cõf. 168. n. 114. vers. quando vero, & duob. sequen. lib. 1.

Sententia lata ex breuitate temporis, quando sustineatur, paucis declaratum.  
Cap. CXV.

## S V M M A R I V M.

1 *Iudex subrogatus alteri Iudici, coram quo fuerat causa instructa, potest statim causam expedire, absque noua dilatione, dummodo intercesserit tantum tempus, ut verisimiliter instrui potuerit, licet non plene.*

2 *Sed illud quoque adnotare placuit, quod in praxi multoties contingit, videlicet, quod quamuis ex breuitate temporis sententia reddatur nulla, tanquam præsumatur sine causæ cognitione lata, glos. in l. prolata C. de sent. & interlocut. omni. iud. Cald. de re iudic. cõf. 10. tamen hoc non procedit in Iudice subrogato alteri Iudici, coram quo fuerat causa instructa, tunc enim dilatio non requiritur pro instructione causæ, sed Iudex subrogatus potest statim illam expedire, quia sufficit, quod potuerit instrui, licet non plene, ut sententia non reddatur nulla, Dec. in c. Eccles. S. Mariæ n. 23. vers. & cõclusio Bart. de constit. Et est in terminis decisio Putei 4. de Iudic. Et ideo in Rota subrogatus potest eadē die tenere terminum, & sententiare, quia sufficit, quod verisimiliter potuerit esse instructus, nam tunc breuitas temporis non consideratur, sic tenuit Rota 17. Iunii 1560. coram Caputaquen. ut ipse dicit in decis. 233. lib. 1. in manuscriptis.*

Possessio defuncti quando in hæredem continuetur breuis expositio. Ca. CXVI.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Possessio defuncti non continuatur in hæredem sine apprehensione, quando ipse defunctus corpore, & animo suo possidebat, & nullum extat statutum continuas possessionem.*
- 2 *Transit in hæredem per solam continuationem coloni hæredis nomine, quando defunctus animo suo, & corpore alieno possidebat.*
- 3 *Item transit in hæredem sine aliquo factō, quando defunctus alieno animo, & corpore possidebat.*
- 4 *Transit ipso iure, quando adest statutum de continuanda possessione defuncti in hæredem.*
- 5 *Interdictum retinendæ competit hæredi contra turbantem possessionem defuncti absque actuali apprehensione, ubi statutum mandat eius possessionem continuari.*
- 6 *Statutum mandans continuari possessionem defun-*

*cti in hæredem, non habet locum in bonis, quæ a defuncto naturaliter tantum possidebantur.*

- 7 *Item non habet locum, quando possessio erat apud defunctum ex causa de sui natura non transitoria ad hæredes.*
- 8 *Item nec procedit, quando possessio naturalis fuit medio tempore ab initio occupata, nisi fuerit vera turbatio.*
- 9 *Hæres potest prosequi iudicium, & obtinere maintenancem a defuncto petitam, & qua ratione ciuilibus possessionis ei debita fuisset si vixisset.*

SI queratur, An possessio defuncti in eius hæredem continuetur duo casus sunt distinguendi. Primus est, quando nullum extat statutum continuans possessionem, Et tunc subdistingue secundum Rotam in Vrbeuetana Castrorū de Ceruaria 18. Maij 1569. coram Cardinale Seraphino: Quod aut defunctus corpore, & animo suo possidebat, & talis possessio non continuatur in hæredem sine apprehensione; Aut corpore alieno possidebat, & hoc casu sufficit continuatio coloni hæredis nomine secundum opinionem Iacobi de Rauēna, quem sequuti sunt Angel, & Alex. in l. qui vniuersas, §. quod per colonum, de acquiren. posses. Aut alieno animo, & corpore possidebat, & per eius mortem non interrumpitur possessio, sed in hæredem sine aliquo factō transit, ut per glos. in l. si quis pro emptore, in verbo, non habere. ff. de vsucapion.

Secundus casus est, quando adest statutum de continuanda possessione defuncti in hæredem, quod statutum viget Bononiæ, & Mediolani, & tunc vera, & cõmunis opinio est, quod possessio ipso iure transeat, Tiraquel. in tract. le mort saisit le vif. in præfatione, in 6. declaratione, n. 5. & sequen. & nu. 13. vbi reprobatur contrarium tenentes: Ex quo inferitur, quod hæredi competit interdictum retinendæ contra turbantem possessionem defuncti absque aliqua actuali apprehensione, ut tradit Menoch. in 3. remed. retinendæ num. 59. Et talis possessio dicitur vera, licet modus acquirendi sit fictus; Ripa respons. 80. nu. 79. Tiraquel. in præalleg. declarat. 1. n. 4. & 6.

Aliquoties tamen hæc continuatio statuti non habet locum. Et primò quidem locum non habet in bonis, quæ a defuncto naturaliter tantum possidebantur, Imol. consil. 16. col. 2. Iaf. in conf. 147. n. 3. lib. 2. & in terminis bonorum feudaliū, & emphyteoticorū tradunt Corn. conf. 173. in vlt. dubio lib. 2. Iaf. conf. 152. circa princip. & col. vlt. lib. 4. Rub. Alexand. conf. 121. & fuit decisum in Imolen. bonorum 20. Aprilis 1592. coram Cardinale Pamphilio.

Secundò prædictū statutū non habet locum, quando possessio erat apud defunctū ex causa de sui natura non transitoria ad hæredes, Alex. cõf. 159. n. 4. lib. 2. & cõf. 153. n. 4. lib. 6. Riminal. Iun. cõf. 545. n. 35. & 36. lib. 5. Menoch. cõf. 139. n. 18. & in terminis statuti Mediolanen. fuit resolutum

solutum in vna Mediolanen. bonorum, 28. Martij 1594. coram Cardinale Millino.

- 8 Tertiò non procedit, quando possessio naturalis fuit medio tempore ab initio occupata, Ias. in l. si forori n. 2. vers. limita C. de iur. delib. Alex. in l. si hæredes n. 4. de acquir. posses. & d. conf. 153. sub n. 4. circa med. lib. 6. Tiraquel. vbi supra in declarat. 8. Rota decis. 27. n. 13. parte prima. diuersi.

Quòd intellige verum, nisi mera fuerit turtio, quæ defunctum non prinauit sua possessione, si non habuit se pro spoliato, ad notata per eundem Tiraquel. in d. tract. in 3. declarat. parte 2. num. 15. Hinc est, quòd si defunctus dum vixit super tali turbatione litem introduxerit, & mandatum de manutenendo petierit,

- 9 possunt post eius obitum ipsius filij, & hæredes (cum quibus eadem lis, & instantia continuatur, l. hæres absens ff. de iudic. notat Doct. in cap. quia licet, eod. tit.) prosequi dictum iudicium, & obtinere manutentionem, quæ ratione suæ ciuilibus possessionis debita fuisset defuncto si vixisset, iuxta notata per Menoch. in d. remed. 3. retinendæ n. 262. qui alios citat, Et ita fuit resolutum in vna Bononien. de Carnalibus 11. Ianuarij 1602. coram eodem Cardinale Pamphilio.

Cætera ad materiam huius statuti spectantia videas apud Menoch. in d. remed. 3. retinendæ n. 56. & sequen. & Tiraquel. in loco supra citato; Nam omnia referre nõ est mei instituti.

In iudicio Saluiani interdicti, quid sit probandum, & an propter moram debitoris possint liquidari damna, & interesse; Itẽ an pignus distrahi possit. Cap. CXVII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 In iudicio Saluiani interdicti duo extrema sunt probanda, scilicet creditum cum hypotheca, & possessio debitoris de tempore obligationis, vel postea, alias vno horum deficiente non est locus dicto interdicto.
- 2 Saluianum interdictum nõ habet locum cessante hypotheca.
- 3 Super fundo dotali exerceri non potest.
- 4 Fundus dotalis à viro nõ potest obligari, nec hypothecari etiam accedente consensu uxoris, siue expressè res fuerit data pro fundo dotali, siue tacitè de mente partium appareat, & n. 5.
- 6 Amplia etiam si fundus dotalis fuerit æstimatus dummodo æstimatio non fuerit facta tempore constitutionis dotis, aut paulo post, s. ex intervallo.
- 7 Saluianum interdictum nõ competit super mercibus venalibus postquam distracta sunt.
- 8 Declara verum in mercibus particularibus apotheca, quæ quotidie venduntur, vel permutantur, secus si vendatur tota hypotheca, vel eius pars, ita vt penes emptorem non desinat esse corpus vniuersale.
- 9 Hypotheca datur in grege, quæ durat etiam eo

vendito, & alienato.

- 10 Non datur pro bonis extra dotalibus nisi expressè, vel tacitè mulier cõsentiat, quod vir illa administret, quia tunc efficiuntur paraphrenalisa, & num. 11.
- 12 Mulier pro bonis paraphrenalibus habet tacitam
- 13 Saluianum interdictum non datur super bonis emphyteoticis expressè prohibitis alienari etiam large alienationis sumpto vocabulo.
- 14 Hypotheca, seu obligatio rei emphyteotica de iure communi non censetur prohibita, nisi adsit expressa hominis prohibitio.
- 15 Emphyteusis non venit sub generali obligatione bonorum, quando prohibetur eius alienatio sub pœna caducitatis, vel apponatur pactum, quod in casu alienationis sine Domini consensu solum cum melioramentis ad ipsum Dominum directum reuertatur, & n. 16.
- 17 Expressum dicitur, quod venit in necessarium antecedens expressi sui, & virtualitèr inest rationi prolata.
- 18 Clausula (sine Domini consensu) adiecta in prohibitione alienationis rei emphyteotica, intelligitur eo volente, & declarante, non autem, vt super tali re possit validè imponi hypotheca.
- 19 Saluianum interdictum non datur super melioramentis in re emphyteotica factis, quando melioramenta ipsa sunt expressè alienari, & hypothecari prohibita.
- 20 Limita; nisi emphyteuta sit pauper, & hypotheca constituatur ad effectum edificandi in solo ad meliorandum concessio.
- 21 Primum; extremum in Saluiano interdicto, hoc est creditum cum hypotheca, plenè, & concludenter est probandum, nisi essemus in re antiqua quo casu sufficit leuior probatio, etiam per inditia, & coniecturas, & n. 22.
- 23 Secundum extremum Saluiani, hoc est possessio rei conuenti, per leuiores, & semiplenas probationes probatur.
- 24 Amplia, vt etiam sufficiat sustentatio litis vna cum adminiculo aliquo secundum obseruantiam Rota.
- 25 Actio ex vtili Saluiano interdicto datur pro recuperatione damnorum, & interesse, quãdo pro illis competit hypotheca.
- 26 Remedium Saluiani interdicti assumit naturã iudicij, & causa super qua agitur.
- 27 Damna, & interesse regulariter propter moram debentis soluere veniunt in quocunque iudicio.
- 28 Eorum liquidatio non potest fieri in iudicio Saluiani, quãdo pro illis nulla competit hypotheca.
- 29 Opinio Couarruina, quod debitor in Saluiano possit cogi ad solutionem alioquin, quod pignus detrahatur, reprobat.
- 30 Per Saluianum interdictum sola possessio auocatur, non autem dominium.
- 31 Hypothecaria, & Saluianum interdictum quomodo differant.
- 32 In hypothecaria creditor potest obtinere, vt pignus distrabatur, in Saluiano autem secus.
- 33 Declara, nisi impetretur commissio, per quam debitori prefigatur terminus ad satisfaciendum

*de sorte principali cum damnis, & interesse, quia tunc eo elapso proceditur ad subbasta-  
tionem.*

**V**ulgata est iuris conclusio, quòd ad obtinendum in Saluiano interdicto actor duo extrema debet probare, videlicet creditum suum cum hypotheca, & possessionem debitoris de tempore obligationis, vel postea, alioquin altero ex ijs deficiente non est locus huic remedio, iuxta notata per Bart. in l. 1. ff. de Saluian. interdict. Rolan. conf. 14. n. 13. lib. 1. Natta conf. 532. n. 1. lib. 3. & conf. 474. nu. 34. lib. 2. Neguf. de pignor. 3. membr. 8. part. n. 19. vers. septima conclusio, Menoch. de adipiscen. remed. 3. n. 162. & sequen. Put. decis. 207. nu. 2. lib. 1. Et fuit dictum in vna Romana Saluiani interdicti 25. Iunij 1599. coram Penia, & in quampluribus alijs causis.

Dixi creditum cum hypotheca esse probandum, quoniam cessante hypotheca & saluianum interdictum non intrat, Corn. conf. 190. nu. 2. lib. 1. Natta d. conf. 474. n. 34. Ex quo inferitur, quòd super fundo dotali istud remediū exerceri nequeat, cum non possit obligari, nec hypothecari, l. fi. C. de reb. Eccles. nō alien. l. vnica §. & cum lex. C. de rei vxor. act. glos. Instit. quib. alien. lic. vel non in princip. & ibi Angel. n. 6. Neguf. de pignor. in 2. membro 2. par. prin. n. 58. Surd. de alim. tit. 8. priuil. 36. n. 2. etiam accedente & consensu vxoris: Quia fundus dotalis nedum à viro obligari potest, sed nec ab ipsa muliere; imò neque ab vxore, & marito simul, vt per Neguf. & Surd. supra allegatos, Pract. Papien. in forma libel. quo vxor agit ad dotem glos. 1. n. 3. Et ad hunc effectum sufficit, vt constet nedum & expresse, sed etiam tacite de mente partium, quod voluerunt rem dare pro fundo dotali, l. si æstimatis, cum ibi notaris. ff. solut. matrim. Aret. conf. 84. Sed quādo est dubium lib. 2. Socin. Iun. conf. 41. nu. 11. lib. 1. Couar. pract. quæst. cap. 28. nu. 2. vers. sed ex contrario, Et ita fuit resolutum in vna Romana Saluiani interdicti 4. Decembris 1600. coram Horatio Cardinale Lancellotto, Non obstante, quòd in eo casu fundus dotalis fuisset æstimatus, & receptus pro scutis 800. quia cum dicta æstimatio & non fuisset facta de tempore constitutionis dotis, aut paulo post, sed ex interuallo, fuit dictum, quòd illa non faciebat emptionem, & venditionem ad effectum, vt intraret Saluianum, cum non esset verisimile contrahentes à priori contractu voluisse recedere, nec esset inducenda donatio rei dotalis, aut alienatio, quæ ex dicta extinctione, quæ emptionem faciebat sequi potuisset, iuxta not. per Bald. & alios. in l. si ex cōuentione. C. de pact. Aret. vbi supra, vers. præterea dicit Bald. Socin. Iun. d. conf. 41. num. 14. Barbat. conf. 19. col. fin. lib. 4. Couar. d. c. 28. nu. 10. vers. Vndecimo illud: Sed talis æstimatio censēbatur facta, vel vt rei valor probari posset, vel vt cognosceretur pro, qua quantitate

bona viro consignabantur, vel ad alium effectum, vt tradunt Doct. in d. l. si ex cōuentione, Aret. & alij supra allegati, Rolan. conf. 92. nu. 6. lib. 2.

Secundo ex eadem conclusione inferitur:

- 7 Quòd non potest agi Saluiano & super mercibus venalibus, postquam distractæ sunt, cum in eis non cadat hypotheca, l. cum tabernam, vbi Bald. & Salicet. n. 7. ff. de pignor. Bart. in l. si constante n. 73. ff. solut. matrim. & ibi Alex. & Grot. in 2. lectura n. 139. & sequen. Ripa in l. 1. n. 8. de pignor. Negufan. eod. tit. in 2. memb. 2. par. prin. in 6. ampliati. n. 23. Comes. in §. itē Seruiana n. 22. Instit. de action. Couar. var. resolut. lib. 2. cap. 5. n. 2. Put. decis. 297. lib. 2.
- 8 Quòd intellige verum & iuxta terminos d. l. cum tabernam, in mercibus particularibus tabernæ, seu apothecæ, quæ quotidie venduntur, vel permutantur, & ad illū vsum sunt simpliciter destinatæ; Istæ namque, ne commercium impediatur, censentur tantum obligatæ secundum suam destinationem, & sic cum qualitate, quatenus non reperiantur alienatæ, Ideo illis distractis cessat hypotheca, & consequenter Saluianum interdictum; Secus autē si alienaretur tota taberna, vel eius pars itaut penes emptorem non desineret esse corpus vniuersale, nam hoc casu bene intraret dictum remediū, quia manente eodem corpore durat eadem hypotheca, vt sentit Bald. in l. vbi adhuc n. 19. C. de iure dot. Bald. nouell. in d. l. si constante n. 72. Ripa in d. l. 1. n. 9. ff. de pignor. Sic etiam videmus, quòd quādo ex pluribus animalibus fit vnus grex, & sic vnum corpus natura aptum reddere fætus, & alios producere fructus, per alienationem & huiusmodi gregis, & corporis non extinguitur prior hypotheca, vt declarat Neguf. de pignor. par. 2. n. 20. cum sequen. Et ideo est locus Saluiano, vt fuit tentum in vna Romana pecudum 26. Iunij 1596. coram Gipsio, quæ fuit confirmata die 24. Maij 1600. coram Cardinale Millino, reiecta alia decisione facta coram eodem Gipsio sub die 24. Aprilis 1598. in qua pro maiori parte Dominorum contrarium fuerat resolutum.
- Tertio deducitur Saluianum interdictum, non dari pro bonis extradotalibus, cum pro illis nulla & competat tacita hypotheca, quæ non inducitur, nisi in casibus à iure expressis glos. fin. in fin. in l. 2. ff. de priuil. credit. Bald. in l. 2. ff. ex quib. cau. pign. vel hypotheca contrahitur, Ripa in l. dabimus n. 9. ff. de priuil. credit. Roman. conf. 454. Surd. decis. 471. n. 10. In iure autem non habetur, quòd competat vxori tacita hypotheca pro bonis extradotalibus, prout sunt illa, quæ obuenerunt post contractum matrimonium, Iacob. de Sancto Georg. in l. dotis fructus n. 1. vers. puta ff. de iur. dot. Bertrand. conf. 19. n. 11. par. 3. Guid. Pap. decis. 468. n. 5. Afflict. decis. 44. n. 1. Papien. in forma libel. Quomodo vxor agat ad dotem, in ver. tanquam n. 3. Decian. respons. vlt. vbi multos congerit lib. 4. nu. 5. Nisi expresse, & vel tacite

mulier consentiat, quòd vir bona administret, quia tunc efficiuntur parafronalia Ias. in l. si maritus n. 12. C. de procurat. Guid. Pap. d. decif. 468. n. 8. Afflic. d. decif. 44. nu. 3. Cassan. in consuetud. Burgund. rub. 4. §. 24. n. 6. & per consequens datur Saluianum, cum pro bonis parafronalibus ¶ mulier habeat tacitam hypothecam, l. ult. C. de pact. conuen. quam ibi Bald. sub princ. dicit vnicam, & alibi non reperiri l. vbi adhuc, in princ. C. de iure dot. Azzo. in sum. C. in quib. cau. pign. vel hypothe. Bald. conf. 478. sub n. 1. lib. 5. Ias. in §. fuerat n. 41. Instit. de action. Dec. conf. 521. nu. 6. Neguf. de pignor. in 4. membr. 2. par. n. 63. Couar. var. resolut. lib. 1. cap. 7. n. 1. & fuit tentum in vna Bononien. pecuniaria 11. Decembris 1600. coram Coccino.

Quarto etiam deducitur, quòd super bonis emphyteoticis ¶ expresse prohibitis alienari, etiã large alienationis sumpto vocabulo Saluianum non potest exerceri, cum prohibita censetur omnis hypotheca, glos. in l. fin. vers. vel hypotheca. C. de reb. Eccles. non alien. Socin. Sen. conf. 75. n. 2. vers. sed his non obstantibus lib. 1. cù alijs, de quibus in Romana Domorù 3. Iunij 1577. corã bo. me. Cardinale Lancelotto quæ est diuers. 425. nu. 8. par. 1. in impressis, & in terminis Saluiani fuit resolutum corã Litta in Romana Saluiani interdicti 17. Maij 1602. Quamuis enim de iure communi non sit prohibita obligatio, seu hypotheca rei emphyteoticæ, quia non est proprie alienatio, vt per Clar. in §. emphyteusis q. 18. & 21. Grat. conf. 54. n. 5. lib. 1. Ruin. conf. 150. n. 14. lib. 3. Cappe. Tolos. decif. 462. & tenuit Rota coram Iusto in vna Romana census 17. Martij 1600. Nihilominus vbi adest expressa hominis ¶ prohibitio cum dicta clausula, hypotheca etiã prohibita censetur per præallegatos & per Ripã in l. obligatione generali n. 4. ff. de pignor.

Idem est si prohibeatur alienatio rei emphyteoticæ sub pœna caducitatis, quia neque hoc casu ¶ emphyteusis venit sub generali obligatione bonorum, Bart. in l. Codicillis §. institutio nu. 5. de legat. 2. cum alijs per Gabr. de reg. iur. conclus. 12. n. 12. Et consequenter non est locus huic interdicto, vt tenuit Rota coram Coccino in Romana Saluiani interdicti 2. Decembris 1601. & coram Penia die 9.

Iunij 1603. Vbi pactum, ¶ quod si emphyteuta alienaret sine Domini consensu, solum cum melioramentis ad Dominum directum reuerteretur, fuit interpretatum, quod saltem virtualiter ipsam prohibitionem sub pœna caducitatis continebat, cum satis expressum dicitur ¶ quod venit in necessarium antecedens expressi sui, & virtualiter inest orationi prolata l. Prætor ait §. interdictum vbi glos. in verbo expressum, & Bart. in princ. hoc notat. ff. de oper. nou. nunc. l. cum quid vbi glos. in verbo pro tacito. ff. si cert. per. cum alijs per Tirraquel. de legib. connub. glos. 7. §. 7. nu. 179. & per Gail. pract. obseruat. lib. 1. obseruat. 2. n. 2.

& 4. Similiter clausula ( sine Domini consensu) fuit ¶ intellecta ad effectum tantum deuolutionis, & caducitatis, quæ interesse Domini directi cõcernit, & quæ re vera nõ incurritur nisi eo volente, & declarate, vt pluries fuit resolutum, non autem ad effectum, vt super tali re per concedentem expresse prohibita alienari possit valide imponi hypotheca, maxime in præiudicium possidentis rem ipsam, qui dictæ hypothecæ non consenserit, ad decif. Caputaq. 17. parte 1. in impressis, & fuit in simili tẽtum in Romana Vineæ 2. Iulij 1598. coram Cardinale Seraphino.

Amplia, vt neque super melioramentis in ¶ re emphyteotica factis detur Saluianum quando melioramenta ipsa sunt expresse alienari, & hypothecari prohibita, nisi emphyteuta sit pauper, & hypotheca fuerit constituta ex causa ædificandi ¶ in solo ad meliorandum, concesso, nam hoc in casu potius dicendũ est hypothecã permissam esse, cum sit utilis domino, vt dixi supra in hoc lib. cap. 75. n. 30. & fuit decisum in vna Romana deuolutionis domorù 21. Februarij 1575. coram Cantuccio.

Illud præterea sumus admonendi, quod primum extremum ¶ præsentis iudicii, hoc est creditum cum hypotheca, plene, & concludenter est probandum, Caputaquen. decif. 328. nu. 6. & decif. 368. par. 2. in impressis, qui ita in Sacro Rotæ Auditorio seruari attestatur, Sarnen. in regul. de infirm. resign. q. 36. Crescent. decif. 302. Achil. decif. ult. de testib. Et hæc\* crebriorem, & veriolem sententiam dicit Menoch. in 5. remed. adipiscen. n. 678. Nisi essemus ¶ in re antiqua, quia tunc ratione difficultis probationis sufficit leuior probatio, Cassad. de procurat. decif. 3. n. 3. etiam per indicia, & coniecturas, vt per Curt. Sen. conf. 76. nu. 4. Paris. conf. 104. n. 42. lib. 1. late Menoch. de arbitr. iudic. cas. 115. n. 2. & 3.

In probatione autem secundi extremi, videlicet possessionis rei conuenti ¶ sufficiunt probationes semiplenæ, & leuiores, Rota in nouis decif. 117. seu 8. de restit. spoliat. Caputaq. decif. 400. lib. 1. in manuscript. vbi quod sufficit reum constituisse procuratorem ad locandum, & fructus exigendum, hæc enim possessorium concernunt Socin. Sen. conf. 205. nu. 5. lib. 2. & videtur fateri se possessorem arg. l. generaliter in fin. C. de non numer. pecun. & sic talis qualis ex aduerso asseritur l. si proponas §. 1. vbi Bal. ff. de inoffic. testam. Quinimò passim ¶ Rota tenet, quòd sustentatio litis vna cum adminiculo aliquo ad huius extremi probationem sufficiat, vt per Cæsarem de Graf. decif. 1. n. 2. de restit. spoliat. Caputaquen. decif. 369. nu. 1. parte 2. in impressis, & fuit dictum in vna Regien. bonorum de anno 1576. coram Cardinale Blanchetto, & alias sæpius.

Sed ab hoc loco non alienum videtur perquirere, An in iudicio Saluiani, quando debitor est in mora, possint liquidari damna, & interesse? Et pro resolutione distingue duos casus.

25 sus. Primus est quando † pro damnis, & interesse competit hypotheca, & tunc pro illorum recuperatione intrat actio ex utili Saluiano, maxime cum hoc remedium assumat naturam

26 Iudicij † & causa super qua agitur glos. pen. in l. 1. de interdict. sine extraordin. act. & ita tenuit Rota in vna Romana damnorum, & interesse 21. Febr. 1591. coram Card. Seraphino.

27 Alius casus est, quando pro damnis, & interesse nulla competit hypotheca; Et tunc licet regulariter † in quocunque iudicio propter moram debentis soluere veniant damna, & interesse, vt per Anchar. conf. 150. n. 3. Nihilominus, in iudicio Saluiani † non potest fieri huiusmodi liquidatio, ex quo fructus computantur in sortem l. 1. de distract. pignor. c. conquestus, de vsur. Negusap. de pignor. 5. membr. 5. part. princip. Nisi de iure probaretur, quod in hoc iudicio debitor teneretur soluere, & in euentum non solutionis possit creditor obtinere, vt pignus distrahatur, & sibi adiudicetur, quoniam si hoc fieri posset, tunc bene possent liquidari damna, & interesse, sed

28 veritas est in contrarium; nam fundamentum illud † quod in Saluiano debitor possit cogi ad solutionem alioquin, quod pignus distrahatur, vt per Couar. variar. resolut. lib. 3. cap. 18. n. 4. & pract. Papien. in tit. de libel. in hypothecaria in vers. cum fructibus non est tutum, cum per Saluianum † auocetur sola possessio iuxta notata per Doct. in l. 1. de Saluiano interdicto Iaf. in §. item Seruiana §. nu. 85. Instit. de action. Ideo non potest illius vigore procedi ad subhastationem, & deliberationem per quam auocatur dominium, vt fuit resolutum in causa Romana 80. millium coram Rubeo 15. Iunij 1576. & in vna Senogalien. Prædij 5. Nouembris 1594. coram Cardinale Seraphino, reprobata opinione Couar. quæ solum procedit in actione hypothecaria non in

30 Saluiano interdicto, quod multum differt † ab hypothecaria, cum iudicium hypothecariæ sit petitorium; Saluianum vero possessorium in primo datur appellatio in secundo denegatur; In primo admittitur exceptio, in secundo excluditur saltem quando requirit altiorem indaginem; In primo præsupponitur pignus, in secundo minime; Quæ omnia sunt clarissima in iure, vt per Negusant. in 1. membr. 2. part. nu. 1. cum plurib. sequen. Corn. conf. 190. nu. 3. & 7. lib. 1. Ang. Iaf. & alij in d. §. item Seruiana, Instit. de act. Ripa in rubr. de pignor. nu. 19. Menoch. in remed. 10. adipiscen. nu. 7. vbi alios recenset, & nu. 180.

31 Et quamuis vigore hypothecariæ auocetur possessio, sicut vigore Saluiani interdicti, non propterea hypothecaria desinit esse petitorium prout videmus in rei vendicatione, qua mediante quis consequitur possessionem, & tamen iudicium est petitorium l. is qui destinauit, & ibi Bart. ff. de rei vendicat. Ex quibus non est mirum † si in hypothecaria creditor potest obtinere, vt pignus distrahatur, in Saluiano au

tem secus, quia in Saluiano non discutitur principaliter de validitate crediti, sed eius discussio reseruat in petitorio, postquam creditor consequutus est possessionem bonorum, quo fit, vt creditor non possit petere quod pignus vendatur, quia debitor potest opponere de inualiditate crediti, & sic de necessitate deueniendum est ad petitorium, vt bene per Natam conf. 532. colum. 1. & 2. Alioquin si in Saluiano pignus distrahi posset, debitor ipse multum grauaretur, nam ultra quod in Saluiano de inualiditate crediti opponere non posset in distractione etiam pignoris ab ista exceptione nullitatis, seu inualiditatis excluderetur quod non est dicendum. Et licet Saluianum interdictum sit in fauorem creditoris, cum sit iudicium summarium, & possessorium non admittens exceptionem discussionis, neque appellationem, vt supra dictum est, non propterea in odium ipsius redundat, quod pignus vendi non possit, ex quo est in eius facultate auocare possessionem bonorum a debitor, & statim agere in petitorio, & docere de validitate sui crediti, & obtenta victoria, in petitorio, postea agere ad distractionem pignoris, vt sibi soluatur. Sed aduerte nam, vt fuit dictum in allegata causa Senogalien. prædij, necessarium † est hoc in casu impetrare commissionem, per quam ipsi debitori terminus præfigatur ad satisfaciendum de sorte principali cum damnis, & interesse, quo elapso proceditur ad subhastationem.

Bona inuecta, & illata per conductorem in re locata quando sint Domino tacite hypothecata pro pensione ad effectum, vt sit locus Saluiano interdicto.  
Cap. CXVIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Saluianum interdictum qualiter locatori prouideat.
- 2 Illata, & inuecta in prædium Vrbanum per conductorem regulariter sunt Domino tacite hypothecata pro pensione.
- 3 Idem est quoad inuecta, & illata in prædium rusticum, licet Menoch. & alij contrarium teneant, & num. 4.
- 5 Amplia, vt illata, & inuecta in prædium vrbanum sint tacite hypothecata ne dum Domino ipsius prædij sciente, sed etiam ignorante; secus quoad inuecta, & illata in prædium rusticum quia scientia Domini est necessaria, & n. 6.
- 7 Amplia 2. vt etiam inuecta, & illata per minorem conductorem sint tacite hypothecata secundum unam opinionem, sed contraria est communis, & verior, & nu. 8.
- 9 Amplia 3. vt inuecta, & illata per colonum partiarium sint etiam tacite hypothecata, & pro illis detur Saluianum interdictum.
- 10 Amplia 4. vt etiam bona coloni, qui pro pensione non soluit pecuniam, sed aliquam speciem sint

*sint tacite obligata.*

- 11 *Amplia 5. ut etiam illata, & inuecta per sub conductorem sint tacite obligata licet sint inuecta in pradium rusticum.*
- 12 *Amplia 6. ut inuecta, & illata sint hypothecata ne dum pro pensione domus, sed etiam pro eius deterioratione.*
- 13 *Amplia 7. ut semel inuecta, & illata remaneat tacite hypothecata, etiam quod deinde amoveatur & in aliam partem transportentur.*
- 14 *Amplia 8. ut etiam inuecta, & illata per amphibiteutam sint tacite hypothecata.*
- 15 *Amplia 9. ut etiam illata, & inuecta in porticu seu area rei locatae sint tacite hypothecata.*
- 16 *Amplia 10. etiam quoad illata, & inuecta in naui conducta.*
- 17 *Amplia 11. etiam quoad inuecta, & illata in molendinum, licet nonnulli contrarium teneant.*
- 18 *Amplia 12. ut inuecta, & illata sint tacite obligata, etiam quod Dominus sibi specialiter prospexerit de obligatione certarum rerum.*
- 19 *Amplia 13. etiam quoad illata, & inuecta per conductorem, qui finita locatione illam continuat.*
- 20 *Limita 1. in inuectis, & illatis non eo animo ut ibi toto tempore locationis sint permansura.*
- 21 *Limita 2. in nominibus debitorum.*
- 22 *Limita 3. in rebus alienis illatis inuectisue per conductorem, quod tamen declara distingueno nonnullos casus, & nu. 23. 24. 25. 26. & 27.*
- 28 *Limita 4. in mercibus venalibus inuectis, & illatis in re locata, sed quomodo hoc sit intelligendum per distinctionem nonnullorum casuum declaratur nu. 29. 30. 31. 32. & 33.*
- 34 *Limita 5. in pecunia inuecta, & illata in pradium urbanum eo animo, ut diem pro usibus quotidianis expendatur, secus si ibi sit recondita, ut sit loco peculij; Illata vero in pradium rusticum nunquam est hypothecata & num. 35. & 36.*
- 37 *Limita 6. in inuectis, & illatis, quae non veniunt in generali obligatione, & in quibus non potest fieri executio, nisi in re locata non adsint alia bona, in quibus Dominus possit satisfieri, & num. 38.*

**S**aluanum interdictum prouidet locatori, ut pro pensione rei locatae adipiscatur a colono, seu inquilino possessionem rerum nedum expresse obligatarum, sed etiam tacite et putarum, quae in re locata illatae inuectaeve fuerunt, ut tradit Menoch. in 3. remed. adipiscen. posses. n. 3. & Nouell. regul. 127. in princip. Videndum est igitur quando bona inuecta, & illata per conductorem ut supra, censentur tacite hypothecata pro pensione, quia ex hoc etiam cognoscetur, an & quando in isto casu competat, vel non competat Saluanum interdictum.

Et primo quatenus attinet ad inuecta, & illata per conductorem in pradium urbanum, dicas ea et regulariter esse Domino tacite hy-

pothecata per tex. in l. eo iure, in princip. ff. in quib. ca. pign. vel hypot. tacit. contrah. & consequenter super illis datur utile Saluanum interdictum, ut tradit idem Menoch. vbi supra nu. 51. & sequen. licet aliqui ibi per eum relati nu. 46. contrarium tulerint.

Quatenus vero attinet ad inuecta, & illata in pradium rusticum, dicas similiter et quod ea sunt tacite hypothecata, & quod super illis competit saluanum, secundum magis receptam opinionem de qua testatur Menoch. in d. 3. remed. nu. 33. & 41. in fin. & est glos. in §. item seruiana, in verbo coloni, Instit. de act. quam sequuntur Ias. ibi nu. 29. Comes. n. 13. & 30. Mising. nu. 12. Negusan. de pignor. in 4. membr. 2. par. nu. 147.

Contrarium et disputando defendit ipse Menoch. in loco supra citato nu. 33. & sequen. vbi nu. 36. allegat concordantes, quod videlicet bona inuecta, & illata in fundum rusticum non sint tacite hypothecata, & hanc contrariam opinionem sequitur, & dicit communem Aldobran. in additio. ad summam Roland. pag. 116. a tergo par. 1. sub vers. noua additio.

Regula igitur sic firmata, quod illata, & inuecta per colonum, seu inquilinum sint tacite hypothecata Domino pro eius pensione, & quod pro illis competat saluanum interdictum amplia, & limita pluribus modis.

Et primo amplia, ut inuecta, & illata in pradium urbanum et sint tacite hypothecata nedum Domino ipsius praedij sciente, sed etiam ignorante glos. in d. l. eo iure §. stabula, in verbo non multum ff. in quib. cau. pign. vel hypot. tacit. contrahit Menoch. vbi supra n. 35. Franc. Marc. decis. 501. nu. 18.

Limita hanc ampliationem non procedere in inuectis et, & illatis in pradium rusticum, quia isto casu ad inducendum hanc tacitam hypothecam est necessaria scientia Domini illius praedij glos. in d. §. item seruiana, in verbo coloni, & in d. l. eo iure in verbo obseruatur, Sall. in l. certi iuris sub nu. 2. vers. secundo, quia C. locat. Menoch. qui de magis communi testatur d. remed. 3. a dipiscen. n. 35. Afflict. decis. 184. Franc. Marc. d. decis. 501. n. 118.

Secundo amplia, ut etiam inuecta et & illata per minorem conductorem sint tacite hypothecata Bald. in litem quia n. 3. vers. secundum hoc ff. de pact. & ibi Ias. n. 20. vers. ista secunda opinio, & tulerunt multi relati a Tiraquel. de legib. conubial. pag. 548. n. 189. & est communis teste Aldobrand. in addit. ad summam Roland. par. 1. pag. 116. ac teste eod. Menoch. vbi supra n. 70. & sequen. vbi etiam refert concordantes, relati etiam a Simoncel. de decret. lib. 2. tit. 5. n. 8. & sequen. vbi de communi, & ibi etiam adducuntur rationes huius opinionis, quam etiam communem dicit, & late tueretur Surd. decis. 287. n. 24.

Contrarium et tulerunt multi relati ab eodem Tiraquel. d. pag. 548. n. 193. & hanc opinionem

- nionem dicit veriolem, & sequitur ipse Menoch. vbi supra num. 65. & sequen. vbi allegat concordantes, & Simoncel. de decreto vbi supra num. 8. & sequen. reprobatis contrarijs hanc quoque sequitur vti communem, & concordantes citat. Et hæc quidẽ sententia negatiua procedit, etiam quod minor conduxerit domum suo statui cõuenientem Simoncel. ibidem nu. 17. Item locum habet etiam in bonis inuectis in prædium rusticum ibidem num. 19. Econtra vero hæc eadem sententia limitatur, quando locator haberet possessionem rerum inuectarum per minorem in domum conductam, nam tunc datur ei retentio Simoncel. vbi supra num. 20. Rursus limitatur in bonis inuectis per scholarem minorem in domum cõductam, cuius bona sunt tacite obligata pro pensione exceptis libris & vestimentis, Simoncel. ibidem num. 21. & sequen. Item limitatur in bonis mobilibus, quæ seruando seruari non possunt, idem Simoncel. vbi supra nu. 7. vbi hanc vltimam limitationem declarat procedere in adulto secus in pupillo.
- Aliæ fuerunt in hac re Doctorum opiniones, & distinctiones, de quibus te remitto ad Menoch. vbi supra nu. 79. & sequen. & Simoncel. ibid. nu. 16.
- 9 Tertio amplia, vt etiam inuecta † & illata per colonum partiarium sint tacite hypothecata, & pro illis competit Saluianum interdictum secundum \* communem de qua per Menoch. d. 3. remed. adipiscen. n. 82. & sequen.
- 10 Quarto amplia, etiam in colono † qui pro pensione non soluit pecuniam, sed aliquam speciem, puta decem saccos frumenti, quia etiam eius bona erunt tacite obligata, & pro illis competit Saluianum interdictum secundum communem opinionem \* de qua testatur Addit. ad Roman. singul. 236. Aldobrand. in loco supra citato, Menoch. ibid. num. 88. & seq. vbi etiam respondet ad contraria.
- 11 Quinto amplia † vt etiam illata, & inuecta per subconductorem in prædium vrbicum sint tacite obligata pro eius pensione, & pro eis competit Saluianum interdictum, secundum \* cõmunẽ \* de qua testatur Menoch. vbi supra nu. 96. & seq. Aldobrand. in addit. ad summam Rolan. par. 1. d. pag. 116. a tergo. Item additio ad Roman. singul. 391.
- Et hæc ampliatio procedit etiam in bonis inuectis, & illatis per subconductorem, prædij rustici secundum magis \* communem opinionem, de qua ibidem per Menoch. n. 99. & sequen. vbi respondet ad contraria.
- 12 Sexto amplia †, vt inuecta, & illata sint hypothecata nedum pro pensione domus, sed etiam pro eius deterioratione l. 2. ff. in quib. caus. pign. tacit. contrahat Ias. in l. Item quia sub num. 1. in fin.